آپ کے تلامذہ میں علامہ عبدالعزیز بن، مولانا محمد سولتی، مولانا محمد جواد گڑھی، مولانا عبدالجبار کھنڈوی مرحوم جیسے ممتاز علماء شامل ہیں۔ تلمیذین میں آپ کی مشہور کتاب مشکوٰۃ المصابیح پر عربی حاشیہ ہے۔ مولانا عبدالوہاب نے ۸ رجب ۱۳۵۱ھ کو دہلی میں وفات پائی۔ (شیخ عبدالغفر زوی ص ۱۵۱)

مولانا عبدالرحمان خان ولایتی ۱۲۶۹ھ مطابق ۱۸۵۲ء میں پیدا ہوئے۔ حضرت مولانا حافظ عبدالنسان محدث دہلی آبادی (م ۱۳۲۲ھ) سے حدیث پڑھی۔ بعد ازاں دہلی جا کر حضرت شیخ انصاری مولانا سید محمد حسین محدث دہلوی (م ۱۳۲۰ھ) سے کثر حدیث پڑھ کر سند اجازتہ حاصل کیا۔ تکمیل تعلیم کے بعد تینوں حضرت میاں صاحب مرحوم و مقبول کے مدرسہ میں حدیث پڑھاتے رہے۔ بعد میں مدرسہ دارالکتاب والسنۃ میں حدیث کا درس دیتے رہے۔ آپ مملہ علوم اسلامیہ میں متبحر عالم تھے۔ بعض مسائل میں فقہ دہلی تھے۔ مثلاً علیہ السلام پر ایک ہی روز کے لینے قرآن کے قائل تھے۔ آپ نے ۱۵ جمادی الاولیٰ ۱۳۳۸ھ/۶ فروری ۱۹۲۰ء کو انتقال کیا (تراجم علمائے حدیث ج ۱ ص ۱۶۴)

پڑھیں۔ دہلی میں تکمیل کے بعد مولانا محمد اسماعیل مرحوم واپس پنجاب تشریف لائے۔ اور دوبارہ
استاذ پنجاب مولانا حافظ عبد المنان محدث و ذریعہ آبادی (م ۱۳۲۲ھ) کی خدمت میں حاضر ہوئے
اور دوبارہ تفسیر وحدیث میں سند حاصل کی۔

وہاں داخلہ لیا مادہ مولانا محمد حسین ہزاروی (م ۱۳۵۹ھ) مولانا
عبدالرحیم غزنوی (م ۱۳۳۲ھ) اور مولانا عبدالغفور غزنوی (م ۱۳۵۲ھ) سے تفسیر، حدیث، فقہ، معانی
میں تعلیم حاصل کی۔

(باقی حاشیہ) اور مولانا سید محمد داؤد غزنوی (م ۱۳۸۳ھ) خاص طور پر مشہور ہیں۔ مولانا حافظ عبداللہ غازی پوری
نے ۲۱ صفر ۱۳۳۴ھ / ۲۶ نومبر ۱۹۱۵ء کو کنوئیر میں انتقال کیا۔

(نور بہتر الخواطر ج ۸ ص ۲۸۷-۲۸۸، تراجم علماء سے حدیث ہند ج ۱۱ ص ۳۵۵، تذکرہ علماء اہل علم گزشتہ ۱۹۸)

۱۷۔ مولانا سید عبدالجبار غزنوی ۱۲۶۵ھ میں پیدا ہوئے۔ ابتدائی کتابیں اپنے چچائی مولانا محمد بن عبداللہ غزنوی
(م ۱۲۹۶ھ) سے پڑھیں۔

ابتدائی تعلیم اپنے والد مولانا الہ داد سے حاصل کی۔ حدیث کی تعلیم مولانا سید محمد انور شاہ کشمیری (م ۱۹۳۲ء) سے حاصل کی۔ تکمیل تعلیم کے بعد امرتسر میں سکونت اختیار کی۔ اور ۳۰ سال تک درس و تدریس کا سلسلہ شروع رکھا۔ قیام پاکستان کے بعد لاہور تشریف لائے، اور ۸ ذی قعدہ ۱۳۶۶ھ/۲۷ ستمبر ۱۹۴۷ء کو جامعہ اشرفیہ کی بنیاد رکھی۔ مولانا مفتی محمد حسن بہت متبحر عالم اور مفتی تھے۔ مولانا سید محمد داؤد غزنوی مرحوم مدفوع سے آپ کے بہت تعلقات تھے۔ مولانا مفتی محمد حسن نے کم جون ۱۹۶۱ء کو کراچی میں انتقال کیا۔ (مشاہیر علماء دیوبند ج ۱ ص ۴۸۸)

۳۔ مولانا حکیم محمد عالم امیر تیسری مشہور طبیب تھے۔ اسلامیہ ہائی اسکول امرتسر میں عربی کے مدرس تھے۔ یہ لڑی

سک کے تھے۔ گھر تھے بڑے وسیع الطرف طب میں ان کا ذوق بہت عمیق تھا۔

امرتس میں تکمیل تسلیم کے بعد مولانا محمد اسماعیل مرحوم واپس وطن تشریف لائے۔ اور
مولانا محمد ابراہیم میر سیالکوٹی (م ۱۳۴۵ھ) کے مدرسہ میں داخل ہوئے۔ یہاں آپ نے تفسیر کی تعلیم
مولانا سیالکوٹی سے حاصل کی۔

مولانا محمد اسماعیل مرحوم فرمایا کرتے تھے کہ:

مولانا سیالکوٹی مرحوم کا درس قرآن مناظرانہ انداز سے بہت مفید ہوتا تھا۔ میں نے
بیضاوی مولانا سیالکوٹی مرحوم سے شروع کی، مگر مقامی مشاغل کی وجہ سے چند
اسباق ہی پڑھ سکا۔ اس کے بعد چھٹی ہو گئی۔ ۵۱

۱۳۳۹ھ / ۱۹۲۱ء میں شیخ الاسلام مولانا شامہ اندامرتسری (م ۱۳۶۱ھ) اور مولانا
محمد ابراہیم میر سیالکوٹی (م ۱۳۴۵ھ) کی تحریک پر گورنر اوزالہ تشریف لائے۔ اور

حاجی پورہ کی مسجد کے خطیب مقرر ہوئے۔ اسی سال مولانا علاؤ الدین (م ۱۳۶۹ھ) خطیب مسجد الحریث

۵۲۔ مولانا محمد ابراہیم میر سیالکوٹی مشہور اہل حدیث عالم، مناظر اور مفسر قرآن تھے ۱۸۴۴ء میں سیالکوٹ میں